
立法會 
Legislative Council 

 
 立法會 CB(2)1219/20-21號文件 

(此份會議紀要業經政府當局審閱) 
 
檔  號：  CB2/PS/1/20 
 

食物安全及環境衞生事務委員會 
 

改善環境衞生及市容事宜小組委員會 
會議紀要   

 
 

日  期 ： 2021年 4月 27日(星期二) 
時  間 ： 下午 2時 30分 
地  點 ： 立法會綜合大樓會議室 3 
 
 
出席委員 : 陳恒鑌議員 , BBS, JP (主席) 
      邵家輝議員 , JP (副主席) 

葛珮帆議員 , BBS, JP 
柯創盛議員 , MH 
劉國勳議員 , MH 
鄭泳舜議員 , MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS, JP 

 
 
缺席委員 : 何俊賢議員 , BBS 
 
 
出席公職人員 : 議程第 II項 
 

食物環境衞生署副署長(環境衞生) 
黃淑嫻女士 , JP 
 
食物及衞生局首席助理秘書長(食物)2  
羅莘桉先生 
 
食物環境衞生署助理署長(行動)2 
陳耀強先生 
 

 

 



-  2  -  

食物環境衞生署助理署長(行動)3 
梁溢景先生 
 
食物環境衞生署統籌主管(潔淨基礎設施) 
林錦江先生 
 
食物環境衞生署高級總監(潔淨及防治蟲鼠)1 
謝紀昌先生 
 
議程第 III項 
 
食物及衞生局副局長 
徐德義醫生 , JP 
 
食物及衞生局首席助理秘書長(食物)2 
羅莘桉先生 
 
食物環境衞生署副署長(環境衞生) 
黃淑嫻女士 , JP 
 
食物環境衞生署助理署長(行動)3 
梁溢景先生 
 
食物環境衞生署統籌主管(廢物收集設施) 
霍炳林先生 

 
食物環境衞生署高級總監(潔淨及防治蟲鼠)2 
謝裕章先生 
 
食物環境衞生署防治蟲鼠主任主管 
李明偉先生 

 
 
列席秘書 : 總議會秘書(2)2 
     蘇淑筠女士 
 
 
列席職員 : 議會秘書(2)2  
     侯鎮邦先生 

 
議會事務助理(2)2  
黎佩玲女士 

 



經辦人／部門  
 

-  3  -  

I. 自上次會議後發出的資料文件 
(立法會 CB(2)933/20-21(01)號文件) 

 
 
 
 
政府當局  

委員察悉，秘書處曾發出因應 2021 年
3 月 23 日會議席上所作討論而須採取的跟進行動一覽
表 (立法會 CB(2)933/20-21(01)號文件 )，而政府當局
尚未作出回應。主席要求政府當局盡早提供書面

回應。 
 
 

II.  改善公眾街市及公廁的環境衞生 
(立法會 CB(2)1004/20-21(01)至(03)號文件) 

 
2. 小組委員會進行商議工作(會議過程索引載於
附件 A)。    
 
3. 政府當局借助電腦投影片，向委員簡介食物

環境衞生署為改善公眾街市及公廁環境衞生所採取的

措 施 ， 詳 情 載 述 於 政 府 當 局 的 文 件 ( 立 法 會
CB(2)1004/20-21(01)及(02)號文件)。 

 
(會後補註︰上述電腦投影片資料的電子複本
(立法會 CB(2)1029/20-21(01)號文件 )已於
2021年4月27日送交委員。) 

 
因應討論而須採取的跟進行動 

 
 
政府當局  

4. 小組委員會要求政府當局就附件 B 所載由
委員提出的事宜作出書面回應。   

 
(會後補註︰政府當局的回應已於 2021年
5月 14日隨立法會 CB(2)1085/20-21(01)號
文件送交委員。) 

 
 

III. 加強防治蚊患和蠓蟲的工作 
(立法會 CB(2)1004/20-21(04)及(05)號文件) 

 
5.  小組委員會進行商議工作(會議過程索引載於
附件 A)。 
 



經辦人／部門  
 

-  4  -  

6.  政府當局借助電腦投影片向委員簡介加強

防治蚊患和蠓蟲的工作，詳情載述於政府當局的文件

(立法會 CB(2)1004/20-21(04)號文件)。   
 

(會後補註︰上述電腦投影片資料的電子
複 本 已 於 2021 年 4 月 27 日 隨 立 法 會
CB(2)1029/20-21(02)號文件送交委員。) 

 
因應討論而須採取的跟進行動 

 
 
政府當局  

7. 小組委員會要求政府當局就附件 B 所載由
委員提出的事宜作出書面回應。 

 
(會後補註︰政府當局的回應已於 2021年
5月 14日隨立法會 CB(2)1085/20-21(01)號
文件送交委員。) 

 
 

IV. 其他事項 
 

8.  主席表示，小組委員會將編定舉行另一次會

議，讓委員考慮多項事宜，包括政府當局就是次會議

及 2021 年 3 月 23 日上次會議席上提出的事宜所作的
回應。 

 
(會後補註︰小組委員會其後定於 2021年
5月 24日 (星期一 )下午 3時 30分至 4時 30分
舉行下次會議。) 

 
9.  議事完畢，會議於下午 4時 31分結束。 

 
 
 
 
 

立法會秘書處 
議會事務部 2 
2021年 6月 23日 



附件A 

改善環境衞生及市容事宜小組委員會  
會議過程  

 
日   期  ： 2021 年 4 月 27 日 (星期二 ) 
時   間  ： 下午 2 時 30 分  
地   點  ： 立法會綜合大樓會議室 3 

 
時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  

行動  
議程第 I 項  -  自上次會議後發出的資料文件  
000343 -  
000654 
 

主席  
政府當局  
 

主席致開會辭  
 
 

 

議程第 II 項  - 改善公眾街市及公廁的環境衞生  
000655 -  
002029 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局簡介改善公眾街市及公廁環境

衞 生 的 工 作 和 措 施 ( 立 法 會

CB(2)1004/20-21(01)及 (02)號文件 )。  
 

 

002030 -  
003058 
 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  
 

柯創盛議員的意見和關注：  
 

(a)  食物環境衞生署 ("食環署 ")應為廁所
事務員提供合適的工作環境及休息
地方；及  
 

(b)  政府當局會否考慮賦權個別街市管
理諮詢委員會就公眾街市的日常管
理作決策，例如為街市安排小型維修
工程。  

 
政府當局回應如下：  

 
(a)  食環署在興建新公廁及重置或翻新
現有公廁時，會在切實可行範圍內盡
量為廁所事務員提供值勤室及改善
相關設施 (例如桌椅、儲物櫃、電源
插座、抽氣扇或吹氣扇、風扇，以及
改善通風和照明 )；及  
 

(b)  為加強與街市檔戶溝通，食環署定期
與 各 街 市 管 理 諮 詢 委 員 會 舉 行 會
議，商討街市管理相關事宜。食環署
會考慮讓這些委員會更積極參與制
訂公眾街市日常管理的決策。  

 

 
 

003059 -  
003833 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

謝偉銓議員查詢：  
 
(a)  食 環 署 會 否 讓 街 市 檔 戶 參 與 保 持
公眾街市的環境衞生；及  

 



-  2  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

(b)  食環署可否加快優化公廁翻新計劃
下 240 所公廁的翻新工程；而對於優
化公廁翻新計劃以外的公廁，食環署

是否正計劃進行翻新 /優化工程。  
 
政府當局回應如下：  
 
(a)  食環署呼籲街巿檔戶配合，在各自攤
檔範圍進行清潔及消毒，清理其雜物

及妥善存放貨物與食物，以保持檔位

範圍及公共地方清潔衞生，同時斷絕

老鼠的食物來源和清除老鼠的藏匿

點；及  
 

(b)  就優化公廁翻新計劃下的 240 所
公廁，食環署一直與建築署緊密合

作，以簡化工作流程和加快翻新 /優

化工程的進度。另外，食環署會考慮

有否需要及如何翻新 /優化某些由

食環署管理但沒有納入優化公廁翻

新計劃的公廁。  
 

003834 -  
004754 
 

主席  
葛珮帆議員  
政府當局  
 

葛珮帆議員的關注及查詢：  
 

(a)  食環署會否借鑒海外成功做法 (例如
外判公廁管理 )，徵求創新意念及研
究更有效的方法以改善公廁管理和

衞生；及  
 

(b)  察悉食環署因 2019 冠狀病毒病疫情
而在某些公廁的設施使用抗菌塗層

技術，要求當局提供資料，說明塗層

的用途及成效。  
 
政府當局回應如下：  

 
(a)  食環署及建築署現正合辦 "廁世代

PT2.0‧公廁設計比賽 "，讓市民及建
築設計業界一同發揮創意，提出可令

公廁變得更乾淨更舒適的創新設計

意念；同時亦合辦 "請廁教：香港公
廁再發現 "設計思維項目，透過一系
列的設計思維工作坊，深入了解各

公廁持份者的需要，從而尋找公廁在

設計、管理和服務上的創新意念，為

香港構建理想的現代化公廁藍圖。另

 



-  3  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

外，食環署現正開發智能廁所系統原

型，以試行形式應用於某些公廁；及  
 

(b) 署方已採用抗菌塗層技術，防止細菌
病毒滋生。食環署於約 270 個高使用
量的公廁試用抗菌塗層技術，將塗層

噴灑於市民在該等廁所經常接觸的

地方 (例如廁格門柄和扶手、坐廁和
乾手機表面 )。食環署正評估塗層在
2019 冠狀病毒病疫情下減低病毒傳
播風險的成效。  

 
葛珮帆議員促請食環署如發現抗菌塗層

有效，便應擴大於其他公廁使用該技術。 
 

004755 -  
005305 
 

主席  
副主席  
政府當局  
 

副主席注意到，食環署轄下公廁的衞生

情況近年有所改善。他強調保持公廁清

潔衞生的重要，並詢問食環署採取哪些

措施監察公廁潔淨服務外判承辦商的表

現。  
 
政府當局回應如下：  

 
(a)  食 環 署 人 員 會 按 合 約 管 理 工 作 守
則，監察承辦商有否履行潔淨服務合

約，並透過實地巡查、突擊檢查及查

核工作紀錄，監察承辦商的工作及表

現。如發現承辦商有違規、失責行為

或沒有按照合約條文提供公廁潔淨

服務，食環署會採取跟進行動，包括

發出口頭警告、警告信或失責通知書

並扣減服務月費；及  
 
(b) 除 現 行 巡 查 機 制 外 ， 食 環 署 亦 在

2020年 4 月 1 日起實施新的巡查制
度，要求承辦商管理人員和食環署分

區管理級人員定期巡視區內公廁等

設施，以確保服務達到合約中要求的

滿意水平，更透過實地巡查，向承辦

商明確傳達署方要求的服務標準。  
 

 

005306 -  
010117 
 

主席  
政府當局  

主席的關注及查詢：  
 
(a)  食環署如何確保公廁維修可及時進
行；及  
 

 



-  4  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

(b)  食環署有否採取措施確保潔淨服務
承辦商提供的廁紙符合衞生標準。  

 
政府當局回應如下：  
 
(a)  為提高公廁維修工程的效率，食環署
與建築署及機電工程署 ("機電署 ")
合作，研發流動應用程式 "小型工程
定單記錄系統 "，聯繫建築署和機電
署的維修保養資料電腦系統，共享相

關數據。透過流動應用程式，可向

建築署及機電署提出維修要求，以便

利迅速轉介維修要求及監察維修進

度，加快公廁的維修流程，避免維修

紀錄錯配而有所差異，並可有系統地

蒐集管理數據作進一步分析，從而優

化服務；及  
 

(b)  政府部門的合約一般要求潔淨服務
承辦商提供清潔衞生的衞生紙，而有

關部門與承辦商簽訂的合約，會要求

承辦商提供的衞生紙必須符合內地

國家標準 GB20810-2006 或其更新標
準 的 規 定 (按 微 生 物 指 標 顯 示 )。
食環署密切監察承辦商的潔淨服務

質素，檢查有否遵守合約規定，以確

保公眾衞生標準，包括公廁廁紙的

標準。  
 

主席贊同柯創盛議員的意見，促請政府

當局考慮允許街市管理諮詢委員會安排

公眾街市的小型維修工程，以加快維修

進度。  
 

010118 -  
011044 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

謝偉銓議員查詢：  
 
(a)  食環署會否在使用率高的時段安排
公廁額外潔淨服務，以確保該等廁所

清潔衞生；及  
 

(b)  在優化公廁翻新計劃下已翻新 /將會

翻新的 240 所公廁中，男廁格和女廁
格的比例；及食環署會否因應實際

情況而調整比例 (例如個別廁所的使
用率 )。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-  5  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

政府當局回應如下：  
 

(a)  食環署自 2018 年 9 月起加強巡視
(每更至少一次 )位於旅遊景點或使用
率高的公廁，監管承辦商的服務表

現，確保承辦商定期進行徹底潔淨工

作及提供合乎標準的服務。至於使用

率極高的公廁，某些公廁已在同一更

加設一名廁所事務員，另有一些公廁

則每天分 3 更提供 24 小時服務；及  
 

(b)  翻新公廁時，女廁格和男廁格數目的
比例為 2：1。有關比例可按個別公廁
的需要和使用情況作適當調整。  

 
過去 3 年，針對公眾街市內違規事項採
取的執法行動，小組委員會要求政府當

局列出以下分項數字： (a)違規事項的性
質 (尤其涉及街市檔戶違反清潔法例的
罪行 )；及 (b)對相關檔戶施加懲罰的形
式與程度 (包括發出警告信、提出檢控及
終止檔位租約 )。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
政府當局  
(請參閱附
件 B 第 (a)
項 ) 

011045 -  
011353 
 

主席  
政府當局  
 

主席詢問食環署在 2019 冠狀病毒病疫
情期間就改善公廁衞生採取的措施。他

關注在公廁使用吹風機會否增加病毒傳

播風險。  
 
政府當局回應如下：  
 
(a)  署方已應衞生防護中心建議而停用
公廁地面的吹風機，以減低病毒傳播

風險；   
 
(b)  食環署已因應 2019 冠狀病毒病疫情
而加強清潔公廁。對於有事務員值勤

服務的公廁，食環署已指示事務員當

值期間每兩小時使用 1 比 99 稀釋家
用漂白水清潔及消毒地面、水廁、尿

廁、洗手盆、廁板、門柄及扶手等。

至於其他公廁，清潔工人亦會在進行

恆常潔淨服務時，每天最少兩次使用

1 比 99 稀釋家用漂白水清潔及消
毒，以確保公廁潔淨；及  
 
 

 



-  6  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

(c)  食環署亦已進行宣傳，建議公眾沖廁
前先蓋上廁所板。  

 
議程第 III 項  -  加強防治蚊患和蠓蟲的工作  
011354 -  
012613 
 

主席  
政府當局  
 

政府當局簡介加強防治蚊患和蠓蟲的工

作 (立法會 CB(2)1004/20-21(04)號文件 ) 
 

 

012614 -  
013932 
 

主席  
葛珮帆議員  
政府當局  
 

葛珮帆議員表示多區蠓患仍然嚴重，並

對此提出關注。政府當局應採取具體措

施防止蠓蟲滋生，特別是在蠓患嚴重的

地方，例如鄉郊環境。  
 
政府當局回應如下：  
 
(a)  過去數年接獲的蠓患投訴數字有持
續下降趨勢 (2019 年接獲 115 宗投
訴， 2020 年接獲 56 宗，及 2021 年
1月至 3 月期間接獲 8 宗 )，這顯示在
公眾地方蠓蟲造成的滋擾問題已有

改善；及   
 

(b)  食環署會繼續透過恆常巡察、地區意
見及就接獲的投訴採取跟進行動，在

公眾地方防治蠓患；及會繼續就防治

蠓患 向 其 他部 門 提供 技 術 意見 和

培訓。  
 

 

013933 -  
014752 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

謝偉銓議員詢問政府當局會如何協助建

造業加強在建築地盤防治蚊患。  
 
政府當局回應如下：  

 
(a)  食環署透過加強執法和教育工作以
應對建築地盤的蚊患問題。自 2017年
5 月起，食環署已成立 4 組防治蟲鼠
視察小組，加強巡查建築地盤及針對

蚊子滋生地採取執法行動；及  
 

(b)  食環署與不同物業管理協會保持密
切聯繫，並透過相關協會為物業管理

人員安排講座，加強他們對防治蚊患

的知識。此外，食環署每年參與公用

設施政策統籌組會議，分享有關防治

蟲鼠的最新資訊，強化各公用設施

公司在旗下物業及建築地盤的防蚊

滅蚊工作。   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-  7  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

小組委員會要求政府當局提供下列資

料：  
 

(a)  針對蚊子滋生的執法工作： (i)過去
3年每年提出的檢控宗數；及 (ii)分別
涉及建築地盤與其他處所的個案宗

數；及  
 

(b)  為協助建造業加強在建築地盤防治
蚊患而曾經 /將會採取的措施。  

 

 
 

 
政府當局  
(請參閱附
件 B 第 (b)
項 )  
 
政府當局  
(請參閱附
件 B 第 (c)
項 ) 
 

014753 -  
015613 
 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  
 

柯創盛議員認為，社區內的蟲鼠問題之

所以無法解決，是由於政府當局未能協

調各部門之間的防治蟲鼠工作。他詢問

政府當局在落實防治蟲鼠措施時，會如

何加強跨部門協調。  
 
政府當局回應如下：  
 
(a)  在防治蟲鼠督導委員會的協調下，多
個部門 (包括食環署、房屋署、康樂
及文化事務署 ("康文署 ")、路政署等 )
已獲增撥資源，因應其各自的管轄範

圍加強防治蟲鼠工作。相關部門亦通

力合作，在各區進行防治蟲鼠行動，

並互相分享防治蟲鼠工作的技術和

經驗；  
 

(b)  除先前所述的防治蠓患工作外，食環
署一直致力加強監察蚊患，以便部署

具針對性的防蚊滅蚊工作。自 2020年
4 月起，食環署以新設計的誘蚊器取
代舊有的誘蚊產卵器，直接計算成蚊

數量，從而釐定新的誘蚊器指數。相

關部門在得悉誘蚊器指數後，會迅速

展開針對性的防治蚊患工作，尤其在

指數超越 20%警戒水平的時候；及  
 

(c) 食環署已在誘蚊器持續發現蚊子滋
生的地點及收集到大量成蚊的個別

誘蚊器所在地點開始進行蚊患熱點

分析，以便有關部門採取針對性的防

治行動。  
 

 



-  8  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

015614 -  
020216 
 

主席  
副主席  
政府當局  
 

副主席認為，前線人員在康文署轄下一

個公園並無適當使用蚊油。他詢問食環

署採取何種措施，確保相關部門的前線

人員可掌握所需知識和技巧，以正確進

行防治蟲鼠工作。  
 
政府當局回應如下：  
 
(a)  為加深各部門人員對防治蟲鼠工作
的了解，食環署為房屋署和康文署等

不同政府部門的人員舉辦防治蟲鼠

訓練課程 /講座；  
 

(b)  過去兩年，食環署為各政府部門、
物業管理公司、防治蟲鼠服務公司等

舉辦了共 16 個訓練課程 /研討會；及  
 

(c)  食 環 署 已 製 作 防 治 蚊 患 的 教 學
光碟，供相關部門的前線人員參考，

以確保其正確執行防治蟲鼠工作。  
 

 

020217 -  
020435 
 

主席  
政府當局  
 

主 席 關 注 到 鄉 郊 地 區 的 蚊 患 情 況 。

他詢問食環署可否向鄉郊地區居民提供

防治蚊患方面的協助 (例如向他們提供
俗稱 "蚊沙 "的雙硫磷 )。  
 
政府當局回應如下：  

 
(a)  食環署沒有計劃向鄉郊地區的居民
提供雙硫磷，因為雙硫磷屬除害劑，

需具備專業知識才可使用；及  
 

(b)  食環署曾在不同地方 (包括鄉郊地區
的鄉村 )就新捕蚊器進行內部測試。
測試結果顯示成蚊活動大減。據當地

居民的意見，在設置新捕蚊器後，他

們被蚊子叮咬的次數和頻率亦大幅

減少，證實新捕蚊器的滅蚊成效顯

著。如有需要，食環署會在鄉郊地區

鄉 村 毗 鄰 的 公 眾 地 方 放 置 新 捕 蚊

器，以加強防治蚊患。食環署亦已建

議相關政府部門在其場地放置新捕

蚊器，以加強防治蚊患。  
 
 
 

 



-  9  -  

時間標記  發言者  主題 /討論  需要採取的  
行動  

議程第 IV 項  -  其他事項  
020436 -  
020527 
 

主席  
 

主席作總結發言  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2021 年 6 月 23 日  



附件B 
 

 
 

立法會 CB(2)1047/20-21(01)號文件  
 
 

食物安全及環境衞生事務委員會  
 

改善環境衞生及市容事宜小組委員會  
 

因應 2021 年 4 月 27 日會議席上所作討論  
而須採取的跟進行動一覽表  

 
  小組委員會要求政府當局就委員提出的下述事項和

關注提供書面回應：   
 

與議程項目 II "改善公眾街市及公廁的環境衞生 "相關
的事項  

 
(a) 過去 3 年，針對公眾街市內違規事項採取的執法

行動，列出以下分項數字： (i)違規事項的性質 (尤
其涉及街市檔戶違反清潔法例的罪行 )；及 (ii)對相
關檔戶施加懲罰的形式與程度 (包括發出警告信、
提出檢控及終止檔位租約 )；  

 
與議程項目 III "加強防治蚊患和蠓蟲的工作 "相關的
事項  
 
(b) 針對蚊子滋生的執法工作： (i)過去 3 年每年提出

的檢控宗數；及 (ii)分別涉及建築地盤與其他處所
的個案宗數；及  
 

(c) 鑒於有大量檢控是針對建築地盤未能清除蚊子滋
生地點而提出，政府當局為協助建造業加強在建

築地盤防治蚊患而曾經 /將會採取的措施，例如
包括：(i)為建造業舉辦講座與培訓；及 (ii)與有關
機 構 (例 如 物 業 管 理 業 監 管 局和 建 造 業 議 會 )
聯繫，藉以提升建造業對防治蚊患的警覺性。  

 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2021 年 5 月 3 日  


